
Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 18.296, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de São 
Borja,  no  valor  de  R$  3.080.519,45 
(três milhões, oitenta mil,  quinhentos 
e  dezenove  reais  e  quarenta  e  cinco 
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, nos usos das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 50, inciso VIII e nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica 
do Município e em conformidade com o Artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 
5.462, de 13 de Dezembro de 2018.

Considerando o Memorando nº 1773/2019/DEOM/SMPOP.

DECRETA: 

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei 
Municipal  nº  5.462,  de  13  de  Dezembro  de  2018,  um  Crédito  Adicional 
Suplementar  no  valor  global  de  R$  3.080.519,45  (três  milhões,  oitenta  mil, 
quinhentos  e  dezenove  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos),  para  atender  a 
seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO 

GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do
3.1.9.1.13.00.00.00.00
.0001

(6) Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0001

(8) Material de Consumo 800,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 

SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0001

(119) Material de Consumo 300,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
2 Pagamento de Encargos Gerais do Municipi 
3.3.9.0.47.00.00.00.00 (3742) Obrigações Tributarias e Contributivas 70.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

.0001
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 

SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.08.00.00.00.00
.0001

(151) Outros Benefícios Assistenciais 7.500,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ. 
ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.029 Aquisição de Equipamentos e Materiais Pe
4.4.9.0.52.00.00.00.00
.0001

(200) Equipamentos e Material Permanente 10.400,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.11.00.00.00.00
.0001

(517) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificante
3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0001

(534) Material de Consumo 70.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR
2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens
3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0001

(556) Material de Consumo 90.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

04 SERVIÇOS URBANOS
2.073 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas
3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0001

(591) Material de Consumo 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE
2.082 Manutenção das atividades da Secretaria
3.1.9.0.11.00.00.00.00 (656) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

.0040
3.3.9.0.36.00.00.00.00
.0040

(666) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.200,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00
.0040

(674) Obras e Instalações 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0040

(766) Contratação Por Tempo Determinado 38.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4011

(767) Contratação Por Tempo Determinado 6.200,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.0040

(782) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 80.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4011

(783) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 400,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4090

(784) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.000,00

3.1.9.0.08.00.00.00.00
.4500

(3603) Outros Benefícios Assistenciais 750,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4500

(3604) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00
.4500

(3605) Obrigações Patronais 2.600,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4011

(767) Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4090

(768) Contratação Por Tempo Determinado 23.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar/Samu
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0040

(720) Contratação Por Tempo Determinado 3.400,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4501

(3715) Contratação Por Tempo Determinado 8.200,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.090 Manutenção do Nasf
3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4500

(3623) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú
3.1.9.0.04.00.00.00.00 (924) Contratação Por Tempo Determinado 14.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

.0040
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4502

(3640) Contratação Por Tempo Determinado 3.800,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00
.4502

(3642) Obrigações Patronais 700,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.098 Construção e Manutenção do CER – Centro
3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4501

(3759) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.099 Construção e Manutenção do Caps 1
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4501

(3652) Contratação Por Tempo Determinado 11.300,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4501

(3654) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.4220

(1002) Contratação Por Tempo Determinado 4.800,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00
.4220

(1011) Obrigações Patronais 2.100,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.103 Transporte Sanitário Eletivo
3.3.9.0.30.00.00.00.00
.0040

(1032) Material de Consumo 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0040

(1073) Contratação Por Tempo Determinado 9.700,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00
.0040

(1080) Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00
.0040

(1091) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 322.965,1
8

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.4501

(3744) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 25.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00
.4501

(3750) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 51.635,27

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0020

(1290) Contratação Por Tempo Determinado 39.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00
.0020

(1295) Obrigações Patronais 36.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO  INFANTIL  E  ENSINO 

FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
3.1.9.0.08.00.00.00.00
.0020

(1366) Outros Benefícios Assistenciais 37.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental – Funde
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0031

(1453) Contratação Por Tempo Determinado 15.500,00

3.1.9.0.08.00.00.00.00
.0031

(1454) Outros Benefícios Assistenciais 62.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.0031

(1455) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.245.000
,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00
.0031

(1456) Obrigações Patronais 48.700,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00
.0031

(1457) Obrigações Patronais 37.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.181 Manutenção do Ensino Fundamental – Funde
3.1.9.0.04.00.00.00.00
.0031

(2957) Contratação Por Tempo Determinado 31.300,00

3.1.9.0.08.00.00.00.00
.0031

(2958) Outros Benefícios Assistenciais 3.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00
.0031

(2959) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 487.585,0
0

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E 
MEIO AMBIENTE

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.14.00.00.00.00
.0001

(1472) Diárias – Pessoal Civil 184,00

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos 
para o seu atendimento a redução parcial no valor global de R$   3.080.519,45 



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

(três  milhões,  oitenta  mil,  quinhentos  e  dezenove  reais  e  quarenta  e  cinco 
centavos) das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO 

GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete Do
3.1.9.0.08.00.00.00.0
0.0001

(2) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0001

(3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 43.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0001

(6) Obrigações Patronais 18.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.0
0.0001

(3780)  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação

800,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 

SUBORDINADAS
2.238 Manutenção do Departamento de Tributração
3.3.9.0.40.00.00.00.0
0.0001

(3560)  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação

300,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 

SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0001

(152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0001

(163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.500,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ. 
ORÇAMENTO E PROJETOS

04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.999 Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00.0
0.0001

(224) Reserva de Contingência e Reserva de RPPS 10.400,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

1.010 Aquisição de Veículos
4.4.9.0.52.00.00.00.0
0.0001

(514) Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0001

(520) Obrigações Patronais 8.500,00

3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.0001

(523) Material de Consumo 1.400,00

3.3.9.0.33.00.00.00.0
0.0001

(524) Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00

3.3.9.0.36.00.00.00.0
0.0001

(523) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 800,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0001

(527) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.900,00

3.3.9.0.93.00.00.00.0
0.0001

(531) Indenizações e Restituições 800,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.069 Saneamento Básico
4.4.9.0.51.00.00.00.0
0.0001

(543) Obras e Instalações 12.100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa
3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.0001

(544) Material de Consumo 1.900,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0001

(545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.200,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.190 Vias Urbanas e Rurais
3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.0001

(549) Material de Consumo 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR
2.078 Pavimentação, calçamento e Drenagens
4.4.9.0.51.00.00.00.0
0.0001

(566) Obras e Instalações 55.600,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

04 SERVIÇOS URBANOS



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

2.075 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urban
3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0001

(600) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 92.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E 
TRÂNSITO

05 SEGURANÇA PÚBLICA
2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança No
3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0001

(3600) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 200,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE
2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.0040

(658) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0040

(667) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.202,80

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar/Samu
3.1.9.0.08.00.00.00.0
0.0040

(723) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4501

(3719) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 8.200,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.0040

(766) Contratação Por Tempo Determinado 116.200,00

3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.4011

(767) Contratação Por Tempo Determinado 400,00

3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.4090

(768) Contratação Por Tempo Determinado 32.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0040

(782) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.0040

(798) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 25.990,00

3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4090

(800) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.4011

(819) Material de Consumo 20.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.4011

(834) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.200,00

3.3.9.0.46.00.00.00.0
0.4090

(841) Auxílio Alimentação 22.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

3.1.9.0.13.00.00.00  .
00.4500

(3605) Obrigações Patronais 4.750,00

3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4500

(3606) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 16.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.4500

(3610) Material de Consumo 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00.0
0.4500

(3612)  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.091 Programa de Vigilância Sanitária
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.0040

(904) Outras Despesas Variaveis – Pessoal Civil 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú
3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.4502

(3645) Material de Consumo 4.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2..098 Construção e Manutenção do CER – Centro
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4501

(3760) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2..099 Construção e Manutenção do Caps 1
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4501

(3656) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.4501

(3659) Material de Consumo 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.100 Manutenção do Caps AD e Ações Para Recup
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.4220

(1014) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 6.900,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.103 Transporte Sanitário Eletivo
3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0040

(1039) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.104 CEO/LRPD (Centro de Especialidades Odont
3.1.9.0.04.00.00.00.0 (1041) Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

0.0040
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.106 Farmácia Básica e Demandas Judiciais
3.3.9.0.32.00.00.00.0
0.0040

(1067) Material, Bem ou Serviço de Dist Gratuita 141.370,26

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.231 Assistência a Saúde – Média e Alta Compl
3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0040

(1076) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.0040

(1079) Outras Despesas Variaveis – Pessoal Civil 25.110,00

3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0040

(1080) Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.0
0.0040

(1082) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.0
0.0040

(1085) Material, Bem ou Serviço de Dist Gratuita 13.392,12

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0040

(1091) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.9.0.47.00.00.00.0
0.0040

(1096) Obrigações Tributárias e Contribuitivas 5.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.4501

(3743) Contratação Por Tempo Determinado 28.300,00

3.3.9.0.32.00.00.00.0
0.4501

(3747) Material, Bem ou Serviço de Dist Gratuita 33.143,76

3.3.9.0.46.00.00.00.0
0.4501

(3751) Auxílio Alimentação 11.771,20

4.4.9.0.52.00.00.00.0
0.4501

(3756) Equipamentos e Material Permanente 6.720,31

11 SEC.  MUNIC.  DA  CULTURA,  TURISMO, 
ESPORTE E LAZER

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.9.0.51.00.00.00.0
0.0001

(1128) Obras e Instalações 15.700,00

11 SEC.  MUNIC.  DA  CULTURA,  TURISMO, 
ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.280 Recuperação e Revitalização de Pontos Tu
4.4.9.0.51.00.00.00.0 (2972) Obras e Instalações 41.000,00



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

0.0001
11 SEC.  MUNIC.  DA  CULTURA,  TURISMO, 

ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp
4.4.9.0.51.00.00.00.0
0.0001

(1250) Obras e Instalações 79.780,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 

SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.16.00.00.00.0
0.0020

(1294) Outras Despesas Variaveis – Pessoal Civil 12.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0020

(1295) Obrigações Patronais 39.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00.0
0.0020

(1303) Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.0
0.0020

(3893)  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação

17.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO  INFANTIL  E  ENSINO 

FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.0020

(1337) Contratação Por Tempo Determinado 1.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0
0.0020

(1348) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 36.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental – Funde
3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.0031

(1453) Contratação Por Tempo Determinado 37.000,00

3.1.9.0.08.00.00.00.0
0.0031

(1454) Outros Benefícios Assistenciais 180.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0031

(1455) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 56.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0031

(1457) Obrigações Patronais 485.560,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.181 Manutenção do Ensino Fundamental – Funde
3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.0031

(2957) Contratação Por Tempo Determinado 0,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.183 Manutenção da Educação Infantil – Fundeb
3.1.9.0.04.00.00.00.0
0.0031

(1459) Contratação Por Tempo Determinado 535.576,00

3.1.9.0.08.00.00.00.0
0.0031

(1460) Outros Benefícios Assistenciais 182.568,00

3.1.9.0.11.00.00.00.0
0.0031

(1461) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 207.844,00

3.1.9.1.13.00.00.00.0
0.0031

(1463) Obrigações Patronais 114.843,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.185 Manutenção da Educação Infantil – Fundeb
3.3.9.0.46.00.00.00.0
0.0031

(1461) Auxílio Alimentação 125.194,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E 
MEIO AMBIENTE

01 GABINETE  DO  SECRETÁRIO  E  UNIDADES 
SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.30.00.00.00.0
0.0001

(1473) Material de Consumo 184,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E 
MEIO AMBIENTE

02 DESENVOLVIMENTO  DA  AGRICULTURA  E 
PECUÁRIA

2.191 Programa de Saneamento Básico Rural
4.4.9.0.51.00.00.00.0
0.0001

(1501) Obras e Instalações 6.320,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de dezembro do ano de 2019.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:10/01/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

Reinaldo Menezes Garcia,
       Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.313, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.

CONCEDE  Abono  Permanência  ao 
servidor JOSÉ HIPÓLITO DE SOUZA SILVA.

 

 O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 50, Inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos 
dispositivos da Lei Orgânica do Município, conforme artigo 40, §19 da Constituição 
Federal; com redação dada pela EC nº 41/03; Art.38 da Lei nº 3.496/2005.

DECRETA:

  Art.1º Fica  CONCEDIDO  o  Abono  Permanência,  a  contar  de 
21/08/2019,  ao Servidor  JOSÉ HIPÓLITO DE SOUZA SILVA,  matrícula nº 0563, 
Classe C, nível 6, Operador de Máquinas Rodoviárias, Regime Estatutário, lotado na 
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,  Segurança  e  Trânsito, 
sendo  o  valor  do  benefício  equivalente  ao  valor  da  contribuição  previdenciária 
referente a parte do servidor, conforme artigo 40, §19 da Constituição Federal; artigo 
75, caput, §3º e §4º da Orientação Normativa MPS/SPS nº 01/07; e artigo 38 da Lei nº 
3.496 de 01.07.2005, a ser custeada pelo Tesouro Municipal de São Borja.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

  São Borja, 09 de janeiro de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito de São Borja. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br) em:10/01/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

DECRETO Nº 18.315, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nomeia  os  integrantes  para  compor  o 
Conselho  Administrativo  e  o  Conselho 
Fiscal  do Regime de Previdência Social 
dos Servidores Públicos.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 50,  inciso VIII,  e nos termos do artigo 31, inciso I,  alínea “h”,  ambos 
dispositivos da Lei Orgânica do Município, e,

 Considerando, a  Lei  nº  2.913,  de 31.10.2001,  que “Dispõe  sobre  a 
organização do Regime de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São 
Borja  e  dá  outras  providências”,  alterada pela  Lei  nº  3.496,  de 01.07.2005,  que 
“Dispõe  sobre  a  reorganização  do  Regime  de  Previdência  Social  dos  Servidores 
Públicos do Município de São Borja e dá outras providências”, e,

 Considerando, o Ofício nº 002/20, do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Borja, protocolo nº 551/2020.

 DECRETA:

 Art.1º Fica  NOMEADO o  Conselho  Administrativo  do  Regime  de 
Previdência Social dos Servidores Públicos, para um mandato de dois anos a contar 
de 17.01.2020, composto pelos seguintes integrantes:

CONSELHO ADMINISTRATIVO

Representantes indicados pelo Prefeito Municipal:

Titulares Suplentes

 – Katia Cilene Trindade Figueredo  – Juscília Tiecher Bonapaz

 – Tatiane Gavião Camargo  – Jocemar Tavares Pereira

Representantes indicados pelos Servidores:

Titulares Suplentes

 – José Alberi Dias de Carvalho  – Claudio Fontella dos Santos

 – Elisabethe da Silva Guedes  – Altanir Dutra Vieira

 – Téo Knolow  – Amauri Carvalho do Carmo

 Art. 2º. Fica NOMEADO o Conselho Fiscal do Regime de Previdência 
Social dos Servidores Públicos, composto pelos seguintes integrantes:

CONSELHO FISCAL



Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  556
São Borja, Sexta-feira, 10 de Janeiro  de 2020

__________________

Representantes indicados pelo Prefeito Municipal:

Titular Suplente

 – Valkiria Fonseca Meneses  –  Genciana  Mariluce  Martins  de 
Souza

Representantes indicados pelos Servidores:

Titulares Suplentes

 – José Flávio Santos Oliveira  – Gilmar dos Santos Arce

 –  Lidiane  dos  Santos  Medeiros 
Dornelles

 – João Oswaldo Ferreira

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  São Borja, 10 de janeiro do ano de 2020.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e Publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia
Chefe de Gabinete do Prefeito.

Publicado no Diário Oficial de São Borja - 
DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 
em:10/01/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/

